
 

 

 
ПЫШМИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25 июня 2025 г.  № 09/48 

  

пгт. Пышма 

 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 
организаторов выборов в третьем квартале 2025 года 

 
В целях повышения правовой культуры граждан, обучения 

организаторов и участников избирательного процесса на территории 

Пышминского муниципального округа, Пышминская районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить план обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов в третьем квартале 2025 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, разместить на странице Пышминской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии С.И. Леонтьеву. 

 

Председатель 

Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 
С.И. Леонтьева 
 

Секретарь 

Пышминской районной территориальной 
избирательной комиссии 

  
 
Н.М. Лопарева 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Пышминской районной  
территориальной избирательной комиссии  

от 25 июня 2025 г. № 09/48 

 

План  
обучения и повышения квалификации организаторов выборов в третьем квартале 2025 года 

 

Дата и время 
проведения 

занятия 

Место 
проведения 

занятия 

Тема занятия 

Форма проведения 
занятия (лекция, 

мастер-класс, 
деловая игра, 

тестирование и т.д.) 

Кол-во 
учебных 

часов 

Исполнитель 
обучения 

(председатель ТИК, 
преподаватель, 
психолог и т.д.) 

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, члены, 

резерв УИК) 

Кол-во 
обучаемых 

1 2 3 4 5 6 7 8 

09 августа 
2025 года  

09.00 

МБУ ПМО 
«ЦКиД» (пгт. 
Пышма, ул. 

Куйбышева, д. 
42) 

Проект «ИнформУИК». 
Особенности работы с 

мобильным приложением. 
Панель управления. 

Информирование избирателей о 
выборах. Различие между 

информированием избирателей и 
предвыборной агитацией. 

Лекция  1,5 
Председатель 

ТИК 

Члены ТИК, 
ответственные 

члены УИК 
52 

23 августа 
2025 года  

09.00 

Печеркинский 
ДК 

(с. Печеркино, 
ул. Буденного, 

д. 17) 

Порядок подачи и приема 
заявления о включении 

избирателя в список избирателей 
по месту нахождения, об 

аннулировании ранее поданного 
заявления. Дистанционное 
электронное голосование. 

Лекция  1,5 
Члены ТИК - 

кураторы 

Члены УИК № 
702, 703, 704, 705, 

706 
32 

Ощепковский 
ДК (пгт. 

Пышма, ул. 
Красных 

Путиловцев, 

Члены УИК № 
709, 710, 711, 701 

25 



 

 

д. 19) 

ЦКиД 
(пгт. Пышма, 

ул. 
Куйбышева, 

42) 

Члены УИК № 
697, 698, 699, 700, 

712, 713 
55 

Комаровский 
ДК (д. 

Комарова, 
пер. 

Школьный, д. 
2) 

Члены УИК № 
714, 716, 717, 718, 
719, 721, 722, 723 

53 

29 августа 
2025 года 

18.00 

ЦКиД 
зрительный 

зал 
(пгт. Пышма, 

ул. 
Куйбышева, 

42) 

Делопроизводство в УИК. 
Основные требования и порядок 
оформления документов УИК. 

Интерактивный рабочий блокнот 
УИК. Избирательные 

документы, составляемые УИК. 

Лекция  1 Секретарь ТИК Секретари УИК 23 

29 августа 
2025 года 

18.00 

ЦКиД 
банкетный зал 
(пгт. Пышма, 

ул. 
Куйбышева, 

42) 
 

Финансовое обеспечение УИК в 
период подготовки и проведения 
досрочных выборов Губернатора 
СО и дополнительных выборов 

депутатов Думы ПОМ, 
назначенных на 14.09.2025 г. 

Лекция  1 
Председатель 

ТИК, бухгалтера 
ТИК 

Председатели 
УИК 

23 

30 августа 
2025 года 

10.00 

Печеркинский 
ДК 

(с. Печеркино, 
ул. Буденного, 

д. 17) 

Работа УИК со списком 
избирателей: основные правила 

работы, уточнение списка 
избирателей, исключение из 

списка избирателей и включение 
в него данных об избирателях. 

Лекция  1,5 
Члены ТИК - 

кураторы 

Члены УИК № 
702, 703, 704, 705, 

706 
32 

05 сентября ЦКиД Члены УИК № 80 



 

 

2025 года 
17.00 

(пгт. Пышма, 
ул. 

Куйбышева, 
42) 

Результаты анализа работы со 
списком избирателей. 

Особенности работы УИК при 
совмещении выборов. 

Обеспечение сохранности 
бюллетеней. Особенности 
работы с сейф - пакетами. 

697, 698, 699, 700, 
701, 709, 710, 711, 

712, 713 

06 сентября 
2025 года 

10.00 

Первомайский 
ДК 

(пос. 
Первомайский
, ул. Ленина, 

1г) 

Члены УИК № 
714, 716, 717, 718, 
719, 721, 722, 723 

53 

07 сентября 
2025 года 

10.00 

Печеркинский 
ДК 

(с. Печеркино, 
ул. Буденного, 

д. 17) 

Подсчет голосов. Особенности 
протокола участковой 

избирательной комиссии с QR-
кодом. Выдача копии протокола 

УИК об итогах голосования. 
Представление протоколов УИК 

об итогах голосования и иной 
избирательной документации в 

ТИК 

Лекция  1,5 
Члены ТИК - 

кураторы 

Члены УИК № 
702, 703, 704, 705, 

706 
32 

Ощепковский 
ДК (пгт. 

Пышма, ул. 
Красных 

Путиловцев, 
д. 19) 

Члены УИК № 
709, 710, 711, 701 

25 

ЦКиД 
(пгт. Пышма, 

ул. 
Куйбышева, 

42) 

Члены УИК № 
697, 698, 699, 700, 

712, 713  
55 

Комаровский 
ДК (д. 

Комарова, 
пер. 

Школьный, д. 
2) 

Члены УИК № 
714, 716, 717, 718, 
719, 721, 722, 723 

53 

 


